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O‘SPIRINLARNING IJTIMOIY PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI 

 

                                                                 Tog‘onova Sanobar Qo‘ziboyena  

                                       Xorazm viloyati Qo‘shko‘pir  

tumani 6-maktab psixologi 

                                                                     Egamberganova Asal G‘ayrat qizi  

                                       Xorazm viloyati Qo‘shko‘pir  

tumani 6-maktab psixologi 

 

         O‘smirlardan farqli o‘laroq ilk o‘spirnlar katta hayotni tasavvur etmaydilar, balki 

unda ishtirok etadilar. O‘spirinlarni hali to‘la katta deb hisoblab bo‘lmaydi. Chunki 

ularning shaxsiy xususiyatlari hali bolalikni kuzatish mumkin. Bu ularning fikrlarida 

berayotgan baholarida, hayotga va o‘z kelajaklari munosabatlarida ko‘zga tashlanadi. 

Ko‘pchilik o‘spirinlar maktabni tugatish vaqtiga kelib ham kasb tanlashga nisbatan 

ma’suliyatsiz yondoshadilar. Bu davr o‘spirinning ahloqan o‘z –o‘zini anglashi 

shuningdek, ahloqning yangi bosqichiga o‘tishi bilan xarakterlanadi. Intelekti yaxshi 

rivojlangan o‘spirinlar kattalarni tashvishga solayotgan masala muammolarini tushina 

oladilar va ularni muhokama eta oladilar. O‘spirin yoshdagilar esa savollarga to‘g‘ri 

javobni topishda ko‘proq kattta kishilar foydalanadigan manbalarga murojaat etadilar. 

Bunday manbalar asosan real, ko‘p qirrali, murakkab insoniy munosabatlar va ilmiy – 

ommabop badiiy,publitsistik adabiyotlar, sanoat asarlari, matbuot, radio, televideniya 

bo‘lib hisoblanadi.     Bugungi o‘spirinlarga hayotga nisbatan xushyor, aqliy –amaliy 

qarash, erkinlik va mustaqillik hos. Ular haqqoniy bo‘lish tushunchasiga ham real 

tarzda yondoshmoqdalar.Masalan o‘rgan yillardek «xaqqoniylik bu hammaga bir hil 

emas, balki har kimdan imkoniyatiga qarab va hammaga ishiga yoki inson 

manfaatalriga qo‘shgan hissasiga qarab belgilanadi» deb tushunadilar va talqin 

etadilar. Maktabni tugallash vaqtiga kelib juda ko‘p o‘smirlar ahloqiy jixatdan 

shakillangan va ma’lum ahloq normalari qatoiylashgan xususiyatlarga ega bo‘ladilar. 

       O‘spirinlar o‘zlarining psixologik xususiyatlari bilan boshqa yosh davrdagi 

bolalardan keskin farq qiladilar jismoniy, ham aqliy jixatdan voyaga yetgan, kamolotga 

erishgan, dunyoqarashi, o‘z –o‘zini boshqarishi kabi yetuk insoniy xususiyatlari tarkib 

topgan bo‘ladi. Shu tufayli ular vazmin,muloxazali bo‘ladilar, katta yoshdagilarga 

hurmat –ehtirom bilan qaraydilar. Ular uzoqni ko’zlaydigan, kelajak uchun 

qayg‘uradigan, ota –onalarining yaqin yordamchisiga aylanadilar. O‘quv faoliyati 

o‘spirinning asosiy faoliyati bo‘lib qolaveradi, lekin o‘qishga nisbatan faqat o‘smirlik 

yoshiga qaraganda o‘spirinlikda bir muncha yuqoriroq bo‘ladi. Mustaqil hayotga 

tayyorgarligini o‘z –o‘zini anglash bilan motivlar bu davrda yetakchi o‘rinni egallaydi. 

Motivlar tizimida jamiyatning to‘laqonli a’zosi bo‘lishga intilish insonlarga naf 

keltirish kabi ijtimoiy motivlar ustunlik qiladi. Bu davrda o‘spirinlarning kelgusi 
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hayotiy va tanlayotgan kasbiy rejalariga ko‘ra fanlarga nisbatan qiziqishlari ham 

o‘zgaradi va bu o‘z navbatida o‘spirinning fanlarga, hamda shu fan o‘qituvchilariga 

nisbatan munosabat ham o‘zgaradi. 

O‘spirinlik davrida o‘z ko‘zlagan maqsadlariga erishishga asoslangan motivlar 

birinchi o‘ringa ko‘tariladi. O‘smirlar o‘zlarining o‘qishga bo‘lgan munosabatlari va 

ularning o‘qish –o‘rganishga undovchi sabablarni yaxshi anglaydilar. O‘spirinlik 

yoshida boshdan kechiriladigan his tuyg‘ularning boyligi, xilma –xilligi bilan, 

hayotning turli tomonlariga emotsional munosabatda bo‘lish bilan ajralib turadi. 

Ahloqiy va ijtimoiy siyosiy hislarning rivojlanishi ayniqsa xarakterlidir. Ular odatda 

muayyan ahloqiy talablar bilan o‘zaro to‘g‘ri munosabatda bo‘ladilar. Boshdan 

kechirgan his tuyg‘ularni anglab etish mahorati ham rivojlanadi. O‘spirinlik yoshida 

o‘quvchilarda o‘rtoqlik hissining rivoj topishi xarakterlidir. Rossiya psixologlari 

I.V.Straxov bilan A.L.Shirman tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, o‘spirinlik yoshidagi 

do‘stlik o‘smirlik yoshidagi do‘stlikdan ba’zi bir xususiyatlari bilan farq qiladi. 

O‘spirinlarda ahloqiy dunyoqarash bilan bir qatorda ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy, ilmiy 

madaniy, dinniy va boshqa soxalar bo‘yicha ma’lum bir qarashlar vujudga keladi. Juda 

ko‘p yillardan beri o‘spirinlarni yaxshilik va yomonlik, xaqiqat va noqonuniylik, 

ahloqiylik va ahloqsizlik masalalari tashvishlantirib keladi. Hozirgi davr o‘siprinlari 

har bir narsaga ishonuvchan yoki salbiy munosabat hos bo‘lmay, balki hayotga real, 

aqliy, amaliy qaraydigan, ko‘proq erkin va mustaqil bo‘lishga intiluvchi yoshlardir. 

O‘spirinlar har joyda o‘zini ko‘rsatish xususiyatiga ega bo‘lgan o‘smirlik 

vaqtidayoq, o‘zlarining shaxsiy xususiyatlarini kuzata boshlaydilar. Ya’ni o‘zlarining 

tashqi qiyofalariga tanqidiy qaray boshlaydilar: bo‘yining pastligi yoki aksinchasi 

semizlik, xusn yuzdagi xusnbuzarlar yigit va qizlarni bezovtalantiradi, ular iztirob 

chekadilar. Kech yetiladigan o‘g‘il va qizlar yashirin kechinmalar kechiradilar. 

Kishining o‘z obrazi–bu o‘pirinlikning o‘zini anglashi ancha muhim komponent bo‘lib 

hisoblanadi.O‘spirin o‘quvchining o‘smirlik davridagi boladan o‘zgacharoq yana bir 

xususiyati–bu murakkab shaxslararo munosabatlarda aks etuvchi burch, vijdon hissini 

anglash, o‘z qadr-qimmatini e’zozlash, sezish va faxmlashga kuproq moyilligidir. 

O‘spirin o‘quvchida o‘z-o‘zini anglash negizida o‘z-o‘zini tarbiyalash istagi tug‘iladi. 

Natijada unda o‘z-o‘zini tarbiyalash vositalarini saralash, ularni kundalik turmushga 

tadbiq qilib ko‘rish ehtiyoji vujudga keladi. Lekin o‘z-o‘zini tarbiyalash jarayoni 

o‘spirin o‘quvchisi ruhiyatidagi mavjud nuqsonlarga barham berish, ijobiy hislatlarni 

shakllantirish bilan kifoyalanib qolmasdan, balki voyaga yetgan kishilarga xos ko‘p 

qirrali, umumlashgan idealga mos ravishda tarkib toptirishga yo‘naltirilgan bo‘ladi. 

O‘quvchilar o‘zida shaxsning eng qimmatli fazilatlarini, o‘quv va mehnat malakalarini 

ongli, rejali, tartibli,izchil va muntazam ravishda egallab borishga, shaxsning muayyan 

bir fazilatlari va hislatlarini hosil qilishga xarakat qiladilar; o‘z-o‘zini tarbiyalash 

muammolarini, yaxlit maonaviy–ruxiy qiyofani shakllantirishga intiladilar.O‘spirin 
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o‘quvchilarning o‘z-o‘zini tarbiyalash jarayoni o‘quv muassasa jamoat tashkilotlari, 

pedagoglar jamoasining tarbiyaviy taosiri doirasida bo‘lmog‘i shart.Toki o‘z-o‘zini 

tarbiyalashning takomillashtirish jamoada munosib o‘rin egallashga,ijtimoiy burchni 

anglash, foydali mehnatga jalb etish ishiga xizmat qilsin. O‘z-o‘zini tarbiyalash to‘g‘ri 

izga solib yuborish uchun uyg‘un birlikni tashkil etgan tarbiyaviy chora-tadbirlar 

majmuasi tarzida taosir o‘tkazish jamoa majburiyati, o‘zaro yordam va nazorat qilish, 

o‘zaro baholash va tanqid qilish kabilar maqsadga muvofiqdir. Ijtimoiy turmushda 

uchraydigan baozi bir yaramas yurish-turish ko‘rinishlariga, illatlariga,sarqitlariga 

qaqshatkich zarba berish, ularning ta’siridan yigit va qizlarning asrash, yot tashviqot 

moxiyatiga qarshi kurash olib borish pedagoglar jamoasining bosh vazifasidir. 

O‘spirinlarda balog‘atga etganlik tuyg‘usi takomillashib borib, o‘z-o‘zini qaror 

toptirish, o‘z maonaviy qiyofasini ifodalash tuyg‘usiga o‘sib o‘tadi. Bu narsa ularning 

aloxida shaxs ekanligini tan olishga intilishida o‘z ifodasini topadi. Buning uchun 

ayrim yoshlar turli modalarga mayl qo‘yish, murakkab ta’sviriy san’atga, musiqaga, 

kasbhunarga, tabiatga maftunkor qiziqishlarini namoyish qilishga xarakat qiladilar. 

O‘quv va mehnat jamoalari taosirida matonat, jasurlik, sabr-toqat, kamtarlik, 

intizomlilik, halollik kabi insoniy fazilatlar takomillashadi, xudbinlik, loqaydlik, 

munofiqlik, laganbardorlik,dangasalik, qo‘rqoqlik, g‘ayirlik singari illatlarning 

barham topishi tezlashadi.Ularda faollik, tashabuskorlik, mustaqillik, qat’iyatlik, 

ma’suliyatlik, o‘z xarakatlarini tanqidiy baholash singari fazilatlari barqaror xususiyat 

kasb etib boradi.O‘spirin yigit va qizlarning jamoatchilikda faol ishtirok etishi orqali 

muayyan tashkilotchilik qobiliyati namoyon buladi. O‘zining kimligi, qandayligi, 

qobiliyatlari, o‘zini nimaga xurmat qilishini aniqlashga intiladirlar. Do‘st va 

dushmanlari kimligi, o‘z istaklari, o‘zini va tevarak-atrofni, olamni yaxshi bilishi 

uchun nima qilish kerakligini anglashga xarakat qiladi. Ma’lumki o‘spirinlarning 

hamma savollari anglangan bo‘lmaydi. Ba’zan o‘spirinlar o‘zlaridan hech 

qanoatlanmaydigan, o‘z oldilariga xaddan tashqari ko‘p vazifalar qo‘yadigan, lekin 

uning uddasidan chiqa olmaydigan bo‘ladi. Mana bulardan ko‘rinib turibdiki, 

o‘spirinlar o‘z-o‘zini analiz qilish teranligi va yuksak talablarni bajarish kerakligini 

o‘zida aks ettira boradi. Bu esao‘spirinlarning kelgusi yutuqlari shartlaridan biridir. 
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